Capitaneo sacre rei publice totique populo Romano dilectis sibi gratiam
suam et omne bonum.

Celestis altitudo consilii, que singula sic providentia divina disponit, ut nec
error in ordine nec in opere sit defectus, sacram rem publicam, celica dispositio-
ne in terris a domino constitutam, positam ab antiquo in superbia seculorum,
sed modernis temporibus vergente in senium populi corruptela viribus propriis
et auxilio debito destitutam, oculo miserationis dignata est respicere et ad de-
bitam et antiquam reformationem ipsius aures et animum inclinare. Sane cum
non humana sed divina pocius dispensatione sit factum a domino et mirabile

10. 1) Vgl Isai. 36, 6 und debueras incumbere tamdiu baculo arundineo im Schreiben Papst Inno-
zenz’ I11. von (1203) Dezember 12 an den Herzog von Sachsen; vgl. Regestum Innocentii 111 papae
S. 203 Nr. 98.

2) Vgl. Luc. 8, 4-8; Matth. 13, 4-9 und Marc. 4, 1-9.
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in oculis nostris', ut ad progenitorum vestrorum gesta, qui totum mundum uni-
versaliter sacre rei publice subdiderunt, oculos cordis et capitis revolventes, ve-
lut filii nati pro patribus, ipsam rem publicam tocius universalis mundi machine
normam et regulam ad primitivum statum et debitum reducere intendatis, nos,
qui inter mundi principes ad manutenendam et defendendam eandem divina su-
mus vocacione vocati, operum et processuum nostrorum primitias vobis hila-
riter offerentes, personam exponimus, laboribus quibuslibet et dispendiis non
parcentes, ut aperte cognoscant singuli et manifeste videant universi, quod prin-
ceps Romanus, cuius negotium agitur, tam imperium quam regna sua pro tam
pio et laudabili proposito velit effundere et opponere se murum inexpugnabilem
quibuslibet insultantibus seu ascendentibus ex adverso.

12.

Kaiser Friedrich (I1.) betont die Pflicht eines Herrschers, fiir die Aus-
iibung des rechten Glaubens in seinem Bereich Sorge zu tragen, um des-
sen Gliick und das friedliche Leben der Untertanen zu fordern. Damit
der cultus dominicus nicht durch irgendeine schidliche Mafinahme be-
eintrdchtigt werde, ergebt an einen namentlich nicht genannten Funktio-
nar der Befebl, dass alle Geistlichen in seinem Amtsbereich, einschliefSlich
der Minderbriider und Predigerménche, in gewohnter Weise Gottesdien-
ste feiern sollen, andrenfalls sie ihrer Amter verlustig gehen und die von
den kaiserlichen Vorfahren der Kirche iibertragenen Giiter eingezogen
werden.

--, (1239 Mai)

Uberlieferung: I, fol. 119",

Drucke: Petrus de Vinea I 23, ed. IseLius 1 S. 163 f. (PdV); L’Epistolario S. 187 f.
(E).

Regesten: BF Nr. 2438, mit Datierungsvorschlag; RIEDMANN, Unbekannte Schrei-
ben S. 156 Nr. 12.

Fr(idericus) * imperator et cetera.
Inter cetera, que sollicitudinis nostre cura cottidiana® meditatione revolvit,
illud occurrit nostre considerationi® precipuum, qualiter venerandus orthodoxe

12.  a)-a) fehlt; dafiir Rubrik: Fridericus, quod moneantur clerici, ut divina celebrent tempore in-
terdicti PdV, E. b) folgt et diligenti PdV. c) considerationis PdV.

11. 1) Marc. 12, 11.
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fideid cultus debito a nobis® et nostris fidelibus affectu et venerationef colatur, ut
quo pre ceteris mundi principibus divina dextera nostrum erigit altius solium,
eo per officiose gratitudinis debitum nostra et nostrorum ubique devotio sibi
solvat munia gratiarum. Ex eo quidem potest regnancium felicitas augeri potis-
sime et subditorum status servari pacificus, si regi regum per” grata devotionis
exenia' placeamus, nec ex scandali alicuius' subreptione dampnabili cultus debet
postponi vel intermitti dominicus, quia quo amplius humana scandala® lascivi-
unt, eo tempestatum sedator esset devotius exorandus.

Quare tue fidelitati mandamus, quatenus omnibus prelatis et clericis in
iurisdicione tua in aliquo loco™ idoneo convocatis, presentibus fratribus Mino-

1

ribus et Predicatoribus, per aliquem virum sapientem, litteratum et facundum,
facias eis diligenter exponi, quod nos tamquam princeps catholicus” et catholi-
ce® fidei ampliator? ardenti desiderio affectamus, quod prelati ecclesiarum, cle-
rici, religiosi et seculares, divina offitia publice in ecclesiis presentibus locorum
indigenis, ad illius laudem et gloriam celebrent, qui sacrosanctam ecclesiam
fundavit inconmutabiliter supra petram!. Ex nostre autem presenti¥ exhortatio-
nis oraculo aliquibus celebrandi necessitas non infertur".

Sciant tamen celebrare nolentes, quod ex® quo® sui offitii debitum exequi
negligunt, temporalia bona per divos' augustos progenitores nostros pia ecclesiis
largitate donata, faciemus, quamquam inviti, ad nostrum dominium revocari.

13.

Kaiser Friedrich (I1.) riihmt die Bedentung der iusticia fiir das geordnete
Zusammenleben der Menschen sowie die damit begriindeten Gewalten,
und er wendet sich an den Markgrafen Manfred Lancia (unvollstindig).

Uberlieferung: 1, fol. 119°.

Drucke: Petrus de Vinea V 1, ed. ISELIUS 2 S. 39-42 (PdV); L’Epistolario S. 775-777
(E).

Regesten: BF Nr. 3539 (Parallelausfertigung), mit Datierungsvorschlag 1246 Fe-
bruar; dort mebr Text, aber ohne Adresse, daher auf Friedrich von Antiochien als